
7            Originale 

            Copia 

 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 

________________ 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

N.   22/2018 
 
 

OGGETTO: SOSTITUZIONE DI TRATTI DI RETE ACQUEDOTTO DEL COMUNE DI 

FRUGAROLO. ACCORDI DI PROGRAMMA TRA IL MINISTERO DELL’AMBIENTE E LA 

REGIONE PIEMONTE PER LA BONIFICA ED IL RECUPERO AMBIENTALE ED 

ECONOMICO DELLA VALLE BORMIDA DEL 23.01.2007. ATTO INTEGRATIVO DEL 

20.06.2013. PROGETTO A CURA DI GESTIONE ACQUA S.P.A. DI NOVI LIGURE.           

 

 

L’anno DUEMILADICIOTTO, addì NOVE del mese di APRILE alle ore 10,15 nella solita sala delle 

riunioni, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge e dalle norme statutarie, vennero 

convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

 

Fatto l'appello risultano presenti:  

 

N. COGNOME E NOME CARICA PRESENTI ASSENTI INVIATA  

 

1 VALDENASSI  

MARTINO GIOVANNI PIO  

SINDACO - X o Prefettura 

o Comunicata         

Capigruppo 

Consigliari 

 

2 BRUNO 

PIERA OLIMPIA 

VICE-SINDACO 
ASSESSORE 

ESTERNO 

X - 

3 TICCI  

LETIZIA 

ASSESSORE X - 

 

                                                             TOTALI 

 

2 

 

1 

 

 

 

Con l'intervento e l'opera della Dott. Stefano Valerii - Segretario Comunale, riconosciuto legale il numero 

degli intervenuti, la Sig.ra Bruno Piera Olimpia nella sua qualità di Vice Sindaco, assume la Presidenza e 

dichiara aperta la seduta.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

DELIBERAZIONE N. 22/2018 

 

OGGETTO: SOSTITUZIONE DI TRATTI DI RETE ACQUEDOTTO DEL COMUNE DI 

FRUGAROLO. ACCORDI DI PROGRAMMA TRA IL MINISTERO DELL’AMBIENTE E LA 

REGIONE PIEMONTE PER LA BONIFICA ED IL RECUPERO AMBIENTALE ED 

ECONOMICO DELLA VALLE BORMIDA DEL 23/01/2007. ATTO INTEGRATIVO DEL 

20/06/2013. PROGETTO A CURA DI GESTIONE ACQUA S.P.A. DI NOVI LIGURE. 

 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 14/03/2018, avente come oggetto: 

“APPROVAZIONE PROTOCOLLO DI INTESA TRA IL COMUNE DI FRUGAROLO E GESTIONE 

ACQUA S.P.A. PER 1.IL RIFACIMENTO DELLA LINEA ACQUEDOTTO IN VIA DELLA 

LIBERTÀ COMPRESO TUTTI GLI ALLACCIAMENTI E RIASFALTATURA DELLA SEDE 

STRADALE, E 2.RIFACIMENTO LINEA ACQUEDOTTO IN VIA MONTEBELLO (TRATTO 

COMPRESO TRA VIA G. MATTEOTTI E VIA GRAMSCI) COMPRESI TUTTI GLI 

ALLACCIAMENTI CON RIPRISTINO ASFALTO OVE VIENE EFFETTUATO L’INTERVENTO”; 

 

Visto che, in esecuzione della succitata deliberazione, è stato presentato un progetto definitivo di 

intervento dalla Società Gestione Acque S.p.a., che prevede, in Comune di Frugarolo, il rifacimento di 

tratti di tubazione (sostituzione della tubazione in fibrocemento DN80, ormai vetusta) con condotte in 

ghisa sferoidale DN 80, in Via della Libertà (€. 55.227,82 + €. 3.466,21 oneri per la sicurezza) ed in Via 

Montebello (€. 13.188,73 + €. 1.954,54 oneri per la sicurezza) per un totale di €. 73.837,30, oltre somme 

a disposizione per €. 16.162,70, e così per un totale da quadro economico a consuntivo dell’intervento 

pari ad €. 90.000,00; 

 

Visto che tale progetto definitivo è stato approvato con Determinazione dell’ATO 6 “Alessandrino” n. 

274 del 27/02/2018, comunicata a questa amministrazione con la relazione tecnica del progetto di che 

trattasi; 

 

Ritenuto opportuno prendere atto, approvare e condividere il progetto di che trattasi, per agevolare 

l’inizio dei lavori; 

 

Visto il D.Lgs. n. 50/2016, e s.m.i.; 

 

Vista la delibera di C.C. n. 8/2018 del Comune di Frugarolo; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali» e successive modificazioni;  

 

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modificazioni;  

 

Visto lo statuto comunale;  

 

Visto il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 

Acquisito il parere di regolarità tecnica - riportato in calce alla presente - previsto dall’art. 49 e 147 bis 

del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. sopra citato; 

 

Con votazione unanime resa in forma palese; 

 

D E L I B E R A 

 

1. di prendere atto ed approvare il progetto definitivo predisposto da Gestione Acqua S.p.A. che prevede 

il rifacimento di tratti della tubazione dell’acquedotto in Via della Libertà ed in Via Montebello, 

denominato. “Sostituzione di tratti di rete Acquedotto in Comune di Frugarolo” – intervento n. 6 II° 



Atto Integrativo APQ Valle Bormida 20/06/2013 – Det. Dir. 454 del 30/10/2017, così come risulta 

dagli elaborati approvati dall’ATO 6 “Alessandrino” con determina del direttore A.ato6 

“Alessandrino” n. 274 del 27/02/2018, prot. 39/2018, che, seppur non allegati alla presente 

deliberazione, sono resi disponibili per relationem; 

 

2. di autorizzare, per quanto di competenza, i lavori di che trattasi nel territorio Comunale indicato in 

progetto e descritto in narrativa della presente deliberazione, parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

 

3. di dare atto che il quadro economico di progetto è il seguente: 

 Importo lavori intervento A – Via della Libertà   €. 55.227,82 

 OO.SS. non soggetti a ribasso     €.   3.466,21 

 Importo dei lavori intervento B – Via Montebello   €. 13.188,73 

 OO.SS. non soggetti a ribasso     €.   1.954,54 

 TOTALE LAVORI      €. 73.837,30 

 Fornitura tubazione acquedotto, materiali vari   €.   9.000,00 

 Spese tecniche       €.   2.000,00 

 Lavori in economia, imprevisti e arr.to    €.   5.162,70 

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   €. 16.162,70 

TOTALE PROGETTO     €. 90.000,00 

 

4. di inviare la presente, a richiesta, alla Società Gestione Acqua S.p.A. ed all’A.ato6 “Alessandrino”; 

 

5. di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione favorevole, immediatamente eseguibile, 

ai sensi dell’art. 134, comma 4° del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 22/2018 
(Art. 49, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.) 

 

 

 

OGGETTO: SOSTITUZIONE DI TRATTI DI RETE ACQUEDOTTO DEL COMUNE DI 

FRUGAROLO. ACCORDI DI PROGRAMMA TRA IL MINISTERO DELL’AMBIENTE E LA 

REGIONE PIEMONTE PER LA BONIFICA ED IL RECUPERO AMBIENTALE ED 

ECONOMICO DELLA VALLE BORMIDA DEL 23/01/2007. ATTO INTEGRATIVO DEL 

20/06/2013. PROGETTO A CURA DI GESTIONE ACQUA S.P.A. DI NOVI LIGURE. 

 

 

==================================================================== 

 

 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Legittimità della presente proposta di Deliberazione. 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

====================================================================== 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità Contabile della presente proposta di 

Deliberazione. 

 

                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

====================================================================== 

 

 

Frugarolo, lì 09.04.2018 

 

 



 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

 IL SINDACO PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 

    Geom. Valdenassi Martino Giovanni Pio     Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Certifico che copia di questa deliberazione della Giunta è stata affissa all'Albo Pretorio Informatico 

dell'Ente, oggi 03.07.2018 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 18.07.2018 

ai sensi di legge. 

 

                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                  Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, lì 03.07.2018 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Certifico che questa deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità secondo quanto 

stabilito dall'art. 17, comma 33, della legge 15 maggio 1997, n. 127, è divenuta esecutiva ad ogni 

effetto ai sensi dell'art. 134, u.c. T.U.E.L. 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, lì 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 

 COPIA CONFORME ALLA DELIBERAZIONE, PER USO AMMINISTRATIVO 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, lì 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 


